

Til Land, By & Kultur

Fra Hoven Naturperler

Co. Hoven Sogns Borgerforening, cvr. 32716881

Vi er en gruppe på 15 personer der har startet et projekt op der hedder Hoven Naturperler, vi er et under udvalg af Hoven Sogns Borgerforening. Hele projektet går ud på at få genetableret og genoprettet Hovens Naturperler.

Vi kan se en rigtig masse muligheder her. Der er en skøn natur som vi gerne vil lukke op for lokalbefolkning, men også til turisterne og andre der elsker naturen. Når først mølledammen er gravet op og jorden omkring den har sat sig vil vi etablere stier omkring den. Der er et område hvor der ligger et "Fattigkær" her skal der sættes en boardwalk hen over for at beskytte området. På sigt vil der også blive stillet borde, bænke op samt bålhytter og shelters.

Dette er et stort projekt, derfor har vi delt den op i små faser så borgerne i Hoven kan se at der hele tiden sker noget.

Fase 1 er opgravning af Hoven Mølledam, hertil har vi fået meget hjælp fra Per Søby og hans team. De har bl.a. lavet beregninger over Mølledammen og fået den tegnet op. Ligeledes har de været i kontakt med de forskellige lodsejere og fået deres godkendelse til projektet. Biologer har ligeledes sagt god for projektet, da det fremmer biodiversiteten.

Hoven Naturperler er blevet gjort opmærksom på, der er en pulje der hedder gearings pulje. En pulje som Land, By & Kultur har råderet over. Her håber vi at komme i betragtning for et beløb. Vi har fået tilsagn fra LAG, RSK om 400t. Disse penge er øremærket til selve opgravning af Hoven Mølledam, men vi mangler lidt mere. Vi har en realistisk formodning om at beløbet vi i alt skal bruge er 1.365.625kr. Der er sendt en ansøgning afsted på 540.625kr til Landdistriktspuljen, projekter i områder med landvindmøller. Ligeledes er der sendt en revideret ansøgning afsted til Norlys. Her havde vi fået bevilget 250tkr. til projekt Byens Hjerte, som er tankpladsen foran indgangen til Hoven Mølledam fra byens side. Ligeledes til genetablering af Hoven Mølledam med opgravning, stier, broer, borde-bænke, bålhytter, shelters mm.

I forbindelse med naturgenopretning af Hoven Mølledam er der en bæk der løber ved siden af, den skal genslynges, så naturen kommer tilbage i den gamle leje. Det er her Land, By & Kultur komme i betragtning for hjælp til genslyngning. Vi er blevet gjort opmærksom på at der er nogle EU midler til genslyngning af åer og bække, hvilke vi håber at komme i betragtning.

Vi ved dog ikke helt hvad det vil koste at få bækken genslynget før end projektet har været i udbud. Et bud fra vores konsulent er at det vil komme til at koste omkring 125tkr. Støtteforening anno 1996, dannet af Hoven Sogns Borgerforening og Hoven Idrætsforening i 1996, vil støtte projektet med 20tkr.

Man er også fra kommunens side behjælpelig med at lave udbudsmaterialet, som efter høringsperioden vil blive sendt ud til inviterede entreprenører til sikring af, at opgaven udføres af et erfarent firma, som kommunen kender i forvejen fra andre opgaver. Kommunens proceshjælp sikrer, at arbejdet udføres professionelt og i tæt dialog med øvrige myndigheder (Naturstyrelsen m.fl.)

I 2021 inviterede vi hele sognet til infomøde i forbindelse med Sankt Hans, der mødte rigtig mange op og de var meget begejstrede for ideerne. "Endelig er der nogen som vil gøre noget for Hoven" var en af mange kommentarer.

Vi havde hjælp af arkitektfirmaet Lapland til at lave alt forarbejde. Lapland havde til infomødet lavet nogle plancher hvor vores ideer, drømme og visioner var skitseret. Her fik vi økonomisk hjælp fra Hoven Energi & Udviklingsfond og Landdistiktsråd.

Fremad rettet vil vi også inviterer borgerne til information, dog bliver de løbende orienteret via vores fb. side Hoven Naturperler

En del meldte sig frivillig samme aften til at være med i arbejdsgruppen, flere er kommet til efterfølgende.

Dette har nu gjort, at vi kan lave små arbejdsgrupper, der hver især har opgaver der baner vejen for projektet.

Lige i denne stund er jeg blevet ringet op af Kim Bjerre, lokal ambassadør i friluftsrådet Midtjylland, han har fået banet vejen til vicedirektøren for Friluftsrådet, Torbjørn Eriksen. Hvilke vil sige, at vi denne gang skal fortælle og sende alt det materiale, beregninger og tegninger vi indtil nu har fået lavet, både fra Land, By og Kultur, samt arkitektfirmaet "LabLand" omkring hele projekt "Æ Caminå"

Mvh Hoven Naturperler/Hoven Sogns Borgerforening

v. Aase Grønbæk